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МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:

	Министерство за финансии


	Назив на предлогот на закон:

	Предлог на Закон за државната ревизија                                                

	Одговорно лице и контакт информации:

	Магдалена Симоновска, Државен советник

тел: 3255-605

e-mail: magdalena.simonovska@finance.gov.mk


	Вид на Извештај:

	 FORMCHECKBOX 
Нацрт
       Draft
 FORMCHECKBOX 
Предлог 
      Propozim

	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:

	 FORMCHECKBOX 
 Годишна програма за работа на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
 НПАА/
 FORMCHECKBOX 
  Заклучок на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
 Друго _____________________________________


	Поврзаност со Директивите на ЕУ:
	Нема

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации:

	 FORMCHECKBOX 
 Да
 FORMCHECKBOX 
Не
       

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:

	08.03.2023 година

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	-------- 2023 година

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	-------- 2023 година

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат

	-------- 2023 година


1. Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1. Опис на состојбите

Со Законот за државната ревизија („Службен  весник на Република Македонија" бр. 66/10, 145/10, 12/14, 43/14, 154/15, 192/15 27/16 , 83/18 и „Службен весник на Република Северна Макeдонија" бр.122/21), се уредуваат условите и начинот на вршење на државната ревизија, како и организацијата и надлежностите на Државниот завод за ревизија.

Согласно Извештајот на Европската комисија за напредокот на земјата за 2022 година, во рамки на Поглавјето 32 - Финансиска контрола, констатирано е дека, Законот за државната ревизија во голема мера е усогласен со стандардите на Меѓународната организација на Врховни ревизорски институции (ИНТОСАИ), но потребно е дополнително усогласување на правната рамка со ИНТОСАИ-П1 Декларацијата од Лима и  ИНТОСАИ-П10 Декларацијата од Мексико за независноста на Врховните ревизорски институции во насока на подобрување на функцијата на надворешната ревизија во јавниот сектор, како и зголемување на финансиската и оперативната независност на Државниот завод за ревизија.

Во рамки на Твининг Проектот „Подобрување на надворешната ревизија и парламентарниот надзор” МК 18 IPA F1 03 20 финансиран од Европската Унија, а имплементиран од страна на Врховните ревизорските институции на Република Хрватска и Република Бугарија,  експертските тимови од овие ревизорски институции во соработка со експертските тимови од Државниот завод за ревизија на Република Северна Македонија  учествуваа во подготвувањето на новите  законски решенија. 

Предложените законски решенија се во насока на обезбедување на поголема финансиска и оперативна независност на Државниот завод за ревизија,  преземање на мерки по однос на препораките дадени од овластениот државен ревизор, како и разгледување на конечните ревизорски извештаи од страна на Собранието на Република Северна Македонија.

Поради горенаведеното, се предлага донесување на нов Закон за државната ревизија во предложениот текст.

1.2. Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Согласно Извештајот на Европската комисија за напредокот на земјата за 2022 година, во рамки на Поглавјето 32 - Финансиска контрола, констатирано е дека, Законот за државната ревизија во голема мера е усогласен со стандардите на Меѓународната организација на Врховни ревизорски институции (ИНТОСАИ), но потребно е дополнително усогласување на правната рамка со ИНТОСАИ-П1 Декларацијата од Лима и  ИНТОСАИ-П10 Декларацијата од Мексико  за независноста на Врховните ревизорски институции во насока на подобрување на функцијата на надворешната ревизија во јавниот сектор, како и зголемување на финансиската и оперативната независност на Државниот завод за ревизија.

2. Цели на предлог регулативата
Предложените законски решенија пропишуваат сет на одредби со кои се имплементираат основните принципи од Декларацијата за независност на Врховните ревизорски институции на Мексико и притоа ги дефинираат основните цели на Законот и тоа:

· Институционално организациска поставеност на Државниот завод за ревизија на ниво на Врховна ревизорска институција  (Принцип 1 од Декларацијата);

· Обезбедување независност на Државниот завод за ревизија во однос на раководење на институцијата, како и пропишување на постапката за избор на  главен државен ревизор и заменик главен државен  ревизор пред Собранието на Република Северна Македонија (Принцип 2 од Декларацијата);

· Независност на раководството на Државниот завод за ревизија и целосна дискреција во спроведување на надлежностите на Државниот завод за ревизија (Принцип 3 од Декларацијата);

· Објективност при вршење на државната ревизија врз основа на неограничен пристап до информации преку обезбедена целосна и потполна финансиска и сметководствена документација (Принцип 4 од Декларацијата);

· Независност во известувањето преку издадените  конечни ревизорски извештаи (Принцип 5 од Декларацијата);

· Максимална транспарентност во известувањето преку доставување на конечните ревизорските извештаи до Собранието на Република Северна Македонија и до органите надлежни за надзор на работењето на правното лице кое е субјект на ревизија (Принцип 6 од Декларацијата);

· Подобрување на системот за следење на имплементацијата на дадените препораки преку зголемување на публицитетот и транспарентноста на резултатите од ревизијата во однос на спроведувањето, односно неспроведувањето на дадените препораки и доставување на извештаите за преземените мерки по однос на препораките до Собранието на Република Северна Македонија (Принцип 7 од Декларацијата) и

· Отстранување на влијанието на другите државни органи и институции од јавниот сектор врз работењето на Државниот завод за ревизија  со обезбедување финансиска и организациска независност (Принцип 8 од Декларацијата).
3. Можни решенија (опции)
3.1
Опис на решението „не прави ништо“
Ова решение значи да не се донесе предложениот Закон и истото не е прифатлива опција бидејќи со одбирањето на оваа опција нема да се постигне горенаведените цели.
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Со донесувањето на Законот за државната ревизија ќе се обезбеди усогласување на правната рамка со ИНТОСАИ-П1 Декларацијата од Лима и ИНТОСАИ-П10 Декларацијата од Мексико за независноста на Врховните ревизорски институции во насока на зајакнување на независноста на Државниот завод за ревизија особено финансиската и оперативната независност.
4. Проценка на влијанијата на регулативата
Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:
4.1 Економски влијанија НЕМА
4.2 Фискални влијанија: НЕМА
4.3 Социјални влијанија: НЕМА
4.4 Влијанија врз животната средина: НЕМА
4.5 Административни влијанија и трошоци  НЕМА
а) трошоци за спроведување 
б) трошоци за почитување на регулативата 
5. Консултации
5.1. Засегнати страни и начин на вклучување
Засегнатите страни и сите останати институции и граѓани може да се вклучат на јавна дебата директно преку користење на електронски интерактивни алатки достапни на порталот ЕНЕР (ener.gov.mk). Исто така, при подготвувањето на законските решенија се спроведоа консултации со Државниот завод за ревизија.
5.2 Преглед на добиените и вградените мислења
     Предлог на законот за државната ревизија ќе биде доставен на мислење до   Секретаријат за законодавство, Државниот завод за ревизија, Министерството за информатичко општество и администрација и Министерство за правда.
5.3 Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

По добивање на мислењата и разгледување на истите, може да дополни овој дел.
6. Заклучоци и препорачано решение
6.1 Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

а) Опција - решение „не прави ништо“ 
Позитивни влијанија: /
Негативни влијанија:
Недонесувањето на Предлог на законот за државната ревизија значи да остане во примена постојниот закон, што би значело дека нема да се надмине горенаведениот проблем.
б) Опција - Донесување на Предлог на Законот за државната ревизија

Позитивни влијанија: 
Ќе се обезбеди усогласување на правната рамка со ИНТОСАИ-П1 Декларацијата од Лима и ИНТОСАИ-П10 Декларацијата од Мексико за независноста на Врховните ревизорски институции во насока на зајакнување на независноста на Државниот завод за ревизија особено финансиската и оперативната независност.

6.2 Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)



НЕМА
6.3 Препорачано решение со образложение
Се препорачува донесување на Предлог на Законот за државната ревизија, со кој ќе се обезбеди усогласување на правната рамка со ИНТОСАИ-П1 Декларацијата од Лима и ИНТОСАИ-П10 Декларацијата од Мексико за независноста на Врховните ревизорски институции во насока на зајакнување на независноста на Државниот завод за ревизија особено финансиската и оперативната независност.
7.
Спроведување на препорачаното решение
7.1 Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области

                НЕМА
7.2 Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
Подзаконските акти предвидено со овој Предлог на закон, главниот државен ревизор има обврска да ги донесе во рок од шест месеци од денот на влегувањето во сила на законот.
7.3 Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
Државен завод за ревизија на Република Северна Македонија

7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на Закон


Донесување на Предлог на законот за државната ревизија по што истиот ќе биде објавен на веб страницата на Министерството за финансии по неговото објавување во „Службен весник на Република Северна Македонија”.
8.
Следење и евалуација
8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

Спроведувањето на законот и ефектите од истиот ќе бидат предмет на постојан надзор и следење од страна на Министерството за финансии.
8.2 Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Евалуацијата на ефектите од Предлог на законот ќе се врши во континуитет.
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:____. 2023 година                                                                                             

                                                                                                                   Државен секретар,
                                                                                                                 Д-р Јелена Таст
Изработил: Зејније Елмази

Контролирал: Марина Станојкова Арсовски 

Проверил: Орнела Трајкоска Пендевска


Одобрил: Магдалена Симоновска
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